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Fröken Ur byter röst och blir digital

Fröken Ur sedan 1968, Ebba Beckman, har gått i pension. Hon efterträddes av Johanna
Östlund exakt klockan 11.00 den 8 mars år 2000.

Fröken Ur sedan 1968, Ebba Beckman, har gått i pension. Hon efterträddes av
Johanna Östlund exakt klockan 11.00 den 8 mars år 2000. - Jag hade inte velat
att min röst skulle överlevt mig, säger Ebba. - Det tog bara en kvart att läsa in
tidsuppgifterna, säger Johanna. Foto Kaianders Sempler

Av Kaianders Sempler

Pressen är samlad på Telemuseum i Stockholm. Vi har just ringt 90 510, och spänningen är nästan olidlig. Ur
högtalaren på scenen hör vi för sista gången Fröken Urs välmodulerade stämma: "Tio, femtionio och femtio", säger
Fröken Ur med det där omisskännliga draget av 1960-tal i rösten. Och sedan kommer ett pip.

Så kommer plötsligt en ny, mörk altstämma, med tonfall och accent som andas millennieslut och nutid: "Elva, noll och
noll. Pip. Onsdag den åttonde februari. Elva, noll och tio. Pip. År tjugohundra. Elva, noll och tjugo... "

Den nya rösten kommer från den splitter nya digitala Fröken Ur-maskin som installerats hos SP - Statens provnings-
och forskningsinstitut i Borås.

Fast ursprungligen kommer förstås rösten från Johanna Östlund, teve-hallåa och professionell telefonsvararinläsare.
Johanna kommer upp på scenen och kramar om Ebba Beckman, den tidigare Fröken Ur som nu går i pension.
Fotoblixtar blixtrar och tevekamerorna filmar de båda fröknarna.

Skiftet från den gamla till den nya maskinen gick bra, och Håkan Nilsson, ansvarig för den nya Fröken Ur-maskinen hos
Statens provnings- och forskningsinstitut kan andas ut.

Den nya fröken Ur består fysiskt av tre PC-servrar sammankopplade i ett lokalt nätverk. Två av dem kör oberoende
av varandra Fröken Ur-applikationen, det program som genererar rösten med tidsuppgifterna. Den tredje står dels som
backup, dels övervakar den de andra två, och kan automatiskt starta om en maskin eller applikation om det skulle
hända något oförutsett.
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Fröken Ur bor numera i ett
skåp hos SP - Statens
provnings- och
forskningsintitut i Borås.

Tidspulserna kommer från två av SPs atomur, vilka i sin tur är hopkopplade med det
världsomspännande nätet av atomur vars uppgifter ligger till grund för den internationella
tidsstandarden UTC - United TimeCoordinated - och som administreras från Bureau de l
Heurei Paris. Datorerna får också tidskodinformation, så att de vet vad varje sekundpip
betyder. Datorerna producerar nu analoga tidsmeddelanden vilka genereras i vanliga ljudkort,
precis som i vilken dator som helst. En nyhet är att Fröken Ur efter varje hel minut talar om
vilken dag det är, och efter 10-sekundspipet också vilket år. Under de tolv timmarna före och
efter skifte till sommar-eller vintertid meddelas efter halvminutspipet också vilken sorts tid som
avses.

Ljudsignalerna från de två Fröken Ur-datorerna sänds till Telias mininod i Borås, digitaliseras
och skickas sedan upp till Stockholm via datanätet X-line. Transporten går längs två fysiskt
oberoende vägar, detta för att Fröken Ur aldrig ska tappa rösten på grund av att någon av
misstag plöjt upp en kabel någonstans. I Stockholm väljs en av signalerna ut och distribueras
sedan ut över landet. Fröken Ur får idag drygt 8 000 samtal per dygn.

Själva Fröken Ur-applikationen upptar bara 23 kilobyte. Ljudfilerna är större, sammanlagt 14
megabyte. Datorerna använder en renskalad variant av operativsystemet Linux (Redhat 6.1)
för att de ska innehålla så lite irrelevanta data som möjligt. Tanken är att systemet ska vara i
det närmaste osårbart. Det går inte att nå datorerna från internet, så Fröken Ur får vara ifred
för klåfingriga hackers.

Tidskodinformationen som matas in i Fröken Ur gör att hon automatiskt infogar de
skottsekunder som ungefär var artonde månad läggs till UTC. Jordens omloppshastighet minskar sakta, och för att
parera för detta måste man då och då lägga till en sekund. Den gamla apparaten var man tvungen att fysiskt stoppa
under en sekund, för att sedan sätta igång den igen.

Fröken Ur är Telias äldsta tjänst som fortfarande är i bruk. Redan 1934 installerades den första Fröken Ur-maskinen,
en apparat som hade tidsuppgifterna inspelade optiskt på fotografisk film monterad mellan roterande glasskivor.
Maskinen levererades av L M Ericsson, och blev på sin tid en exportframgång. 70 maskiner levererades till televerk runt
om i världen. Idag finns en på Telemuseet. Snart får den sällskap av den magnetiska Fröken Ur-maskinen från 1968
som nu gått i pension.
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